



Peter Juel-Jensen (V)
Medlem af Folketinget
Ellebyvej 11
3700 Rønne

Klemensker, den 18. juni 2020

Campylobacter-sagen

Som du ved, blev en række bornholmere syge i pinsen og i dagene derefter. De smittede blev undersøgt og det blev konstateret, at sygdommen skyldtes campylobacter. Mejeriet er efterfølgende blevet erklæret som smittekilde på baggrund af en interviewundersøgelse foretaget af Statens Seruminstitut. Dette på trods af, at der ikke er fundet campylobacter i mejeriets produkter og produktionsapparat eller i konsummælksleverandørernes råmælk.

Mejeriets ledelse finder det under al kritik, at en fødevarevirksomhed kan blive erklæret som smittekilde uden beviser. Derfor har vi valgt at skrive til dig i håbet om, at du vil bringe sagen videre politisk.

Nedenfor er en redegørelse for sagens forløb.

Fødevarestyrelsen kom på besøg tirsdag efter pinse og meddelte, at udbruddet af campylobacter på Bornholm kunne stamme fra mejeriet. Mejeriet udleverede derfor alle referenceprøver på konsummælk en uge tilbage. Disse prøver blev analyseret af Fødevarestyrelsen, og resultaterne viste, at der ikke var campylobacter i nogen af dem.

Efter Fødevarestyrelsens besøg, valgte mejeriet at skille hele produktionsapparatet ad og gennemgå dette. Der blev ikke fundet defekter eller urenheder. Gennemgang og adskillelse skete tirsdag og onsdag, da mejeriet alligevel ikke producerer konsummælk natten til onsdag. Hele undersøgelsen blev foretaget af en ekstern udenøs tekniker i samarbejde med mejeriets egne ansatte.

Natten til torsdag den 4. juni kom Fødevarestyrelsen på kontrolbesøg for at kontrollere procedurerne ved produktion af konsummælk. Fødevarestyrelsen fandt ingen problemer og mejeriet modtog en rapport uden bemærkninger.

Lørdag den 6. juni afholdt mejeriet møde med Fødevarestyrelsen, Statens Seruminstitut og Mejeriforeningen. Her meddelte Statens Seruminstitut, at deres interviewundersøgelse pegede på mejeriet som mulig smittekilde til campylobacterudbruddet.

Fødevarestyrelsen kom på besøg igen fredag den 12. juni med 2 mand i 5 timer. Mejeriforeningen deltog i dette besøg for at vejlede mejeriet. Under besøget fandt Fødevarestyrelsen og Mejeriforeningen intet, der indikerede fejl og mangler i procedurer, rengøring, produktionsapparat og fødevarerhåndtering.

Mandag den 15. juni fik mejeriet svar på analyser af råmælken fra de tre konsummælksleverandører. Analysen var foretaget af Fødevarestyrelsen og der var ikke fundet campylobacter i råmælken.

Det er vigtigt at understrege, at Fødevarestyrelsen på intet tidspunkt har bedt mejeriet om at standse produktionen af konsummælk. Ligeledes har Fødevarestyrelsen på intet tidspunkt bedt mejeriet om at tilbagekalde de solgte konsummælksprodukter.

Konklusionen er, at der ikke er fundet campylobacter i leverandørernes råmælk, i mejeriets færdige produkter eller i produktionsanlæg. Fødevarestyrelsen har gennemgået alle procedurer og hele produktionsapparatet uden at finde fejl og mangler. Alligevel fastholder Statens Seruminstitut, at mejeriet er smitekilden ud fra deres interviewundersøgelse og en sandsynlighedsberegning.

Senest har Fødevarestyrelsen sagt til mejeriets kvalitetschef, at inficeringen kan skyldes, at en ansat på mejeriet har puttet campylobacter i mælken bevidst. Denne anklage finder mejeriet helt utilstedelig og understreger hvor langt Fødevarestyrelsen og Statens Seruminstitut er villige til at gå, for at placere et ansvar for smitteudbruddet.

Det korrekte at gøre i denne sag, er at melde ud offentligt, at der ikke er fundet en smittekilde til udbruddet. Mejeriet har gennem forløbet haft eller fået kendskab til en række lignende sager, hvor fødevarer virkninger er blevet erklæret som smittekilde til sygdomsudbrud, uden at der var beviser for dette. Vi kan og skal ikke acceptere, at virkninger bliver kendt skyldige og hængt ud offentligt, alene på baggrund af en sandsynlighedsberegning og uden at der er fundet konkrete beviser. Det havde aldrig gået i en almindelig retssag.

Med venlig hilsen



Per Olesen
Direktør